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ANOTACE V ČEŠTINĚ

Bakalářská práce se zabývá rozšiřováním strže ležící mezi městem Stříbro a městem

Kladruby. Tato strž je zajímavá tím, že se nachází mezi zemědělsky obhospodařovanými

pozemky. Za její aktivitu nemohou jen lidské změny v krajině, ale i přívalové deště.

Ty mohou za její recentní činnost. V posledních letech je strž nejaktivnější v místech

s největším sklonem. Strž byla podrobena dendrogeomorfologickému výzkumu, který

pomohl popsat probíhající změny v její aktivitě. K doplnění časových údajů byla využita

metoda dendrochronologie. Výsledky byly zpracovávány a prezentovány pomocí

programu ArcGIS for desktop (verze 10.2).

ANOTACE V ANGLIČTINĚ

Bachelor thesis deals with widening of a gully lying between Stribro and Kladruby.

This gully is interesting by being placed between agricultural lands. Not only human

changes of surface is responsible for its activity, but also storm rainfalls. These had caused

its recent activity, as well. The recent gully activity correlates with high slope value. The

gully was examined in a dendrogeomorphology research, which has helped to describe

ongoing changes in its activity. Dendrochronology enrich them with time data. The results

were processed and presented by an ArcGIS for desktop (version 10.2) programme.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ITRDB - Tree-Ring Data Bank

U.S. Soil Conservation Service - United States Soil Conservation Service

GIS – geografické informační systémy

DMR 4G – digitální model reliéfu České republiky 4. Generace

ZÚ – zájmové území

USDA – United States department of agriculture (Ministerstvo zemědělství Spojených

států amerických)

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální
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1 ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá odezvou stržové eroze na probíhající

environmentální změny ve Stříbrské pahorkatině. Pojednává nad tím, zdali může být

proces stržové eroze akcelerován probíhajícími klimatickými změnami.

Erozní a geomorfologická činnost je úzce spjata s chováním naší atmosféry (Huggett,

2007) - tedy nelineárního dynamického systému (Přibylová, 2012). Počasí je dáno rotací

Země a vyrovnáváním teplot mezi pólem a rovníkem. Počasí a lidská aktivita silně ovlivňují

míru eroze (Montgomery, 1997). Sice se odhady celkového množství eroze půd liší,

ale například U.S. Soil Conservation Service uvádějí číslo okolo 4 miliard tun ročně

pro celkové množství eroze půdy v USA (Montgomery, 1997). Současná míra eroze byla

zrychlena lidskou činností, výstavbou a zejména zemědělstvím (Montgomery, 1997).

Stržová eroze zmenšuje plochy hospodářsky využívaných půd (Stankoviansky, 2003).

Zkoumané území je hospodářsky využívanými půdami těsně obklopeno (viz. obr. 14).

Terénní výzkum, přispěl k doplnění práce „Odezva stržové eroze na probíhající

environmentální změny“ (Veselý, 2012). Práce Veselého (2012) byla doplněna

o dendrogeomorfologický průzkum a dendrochronologické datování. Cílem těchto

výzkumů bylo určení nejmladších jedné ze strží, jež Veselý (2012) ve své bakalářské práci

přesně zaměřil a zmapoval. Konkrétně právě strž č. 1 (obr. 8 a 10) vykazovala zřetelné

znaky současné aktivity (pokroucené stromy, čerstvě uložený materiál na výplavovém

kuželu pod strží) a byla tedy určena jako vhodná pro dendrochronologický

a dendrogeomorfologický výzkum.
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2 CÍLE PRÁCE

Jako cíl práce jsem si určil doplnit časově-prostorové údaje o nejmladší aktivitě

ve strži č. 1 (obr. 8 a 10) nalezením vhodně datovatelných stromů, a na nich použít

dendrogeomorfologické a dendrochronologické metody. Na pozadí probíhajících

klimatických změn je pravděpodobné, že stržová aktivita akceleruje. Tuto hypotézu se

také pokusím ověřit. Dendrogeomorfologická část terénního výzkumu pomůže zachytit

procesy ovlivňující morfologii strže a tyto budou následně absolutně datovány pomocí

dendrochronologických metod. Pokusím se také určit příčiny její aktivity. Dále stanovým

rychlost rozpínání strže, případně i dobu jejího vzniku, a vymezím místa recentní

geomorfologické aktivity. Za pomoci nových výsledků a poznatků interpretovaných

v prostředí GIS následně rozšířím závěry, které ve své bakalářské práci uvádí Veselý

(2012).

Obecné kroky tedy jsou:

1. Dendrochronologické datování stržové aktivity.

2. Dendrogeomorfologická analýza nejmladších procesů ve vytipované strži.

3. Tvorba modelu vývoje a aktivity sledované strže.
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 Geomorfologie
Geomorfologie (z řeckého gé = země, morphé = forma, logos = věda) je studium

reliéfu Země a s ním spojených procesů. Její zařazení mezi fyzicko-geografické vědy není

ve všech zemích zcela jednoznačné. Zahrnuje popis, klasifikaci a analýzu reliéfu krajiny

Země a sil, které ji formují v širokém časovém spektru (Fairbridge, 1968). Dnes si myslím,

že je geomorfologie často vázána na stavební práce. Například pro vyhodnocení, zda je

dané území vhodné pro zamýšlený stavební záměr, je zásadní podrobná znalost

geomorfologických poměrů v dané lokalitě.

Horník (1984) uvádí, že byl tento obor původně spíše popisný. Od dvacátého století

začal ovšem vycházet z genetického hlediska. Významnou úlohu má geomorfologie jako

jakýsi článek geografické prognózy, vycházející ze spolehlivého materiálu, který se opírá

o terénní výzkumy. Toto prognostické úsilí se zaměřuje na předpokládané změny reliéfu

Země vlivem přírodních a antropogenních činitelů. Tvary reliéfu souše či mořského dna,

posuzuje z hlediska složitých interakcí endogenních a exogenních procesů probíhajících

v čase.

Někteří vědci zahrnují do oblasti geomorfologie i studium povrchu pevných planet

(Huggett, 2007). Reliéf je produkt tohoto vzájemného protikladného působení, jakožto

jedna ze základních složek sféry Země - výsledek komplexního vývoje, působení

geologických i fyzickogeografických sil. (Horník, 1984)

V poslední době je reliéf silně ovlivňován přítomností lidské společnosti a jejími

zásahy. Při jeho studiu se geomorfologie opírá také o výsledky jiných vědních oborů,

zvláště geologie, geofyziky a geochemie. Z oboru teoretického se mění na obor s úzkou

vazbou na praxi.

Kromě geomorfologických map vybraných forem, se hojně používá i výsledků

geomorfologických výzkumů v plánovací praxi, v zemědělství a lesnictví (např.

při navrhování protierozní ochrany), při výstavbě sídlišť, průmyslových objektů,

ve vodohospodářské praxi (např. při stavbě přehrad), výstavbě komunikací a tak dále

(Horník, 1984).

Dle Huggetta (2007) se po vyvinutí pevného zemského povrchu a atmosféry,

koloběh vody a tektonické procesy spojily. Vytvořily horninový cyklus. Zvětrávání,

transport a ukládání jsou v tomto cyklu základními procesy. Ve spojení s geologickými
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strukturami, tektonickými procesy, podnebím s organismy, přetvořily reliéf a krajinu.

Během posledních dvou století lidé měli stále významnější vliv na úpravy reliéfu.

To zejména prostřednictvím zemědělských činností, těžby nerostných surovin, budováním

silnic či měst (Huggett, 2007).

3.1.1 Geomorfologická hodnota hornin

Horník (1984) říká, že odolnost hornin vůči exogenním procesům je dána hlavně

litologickými vlastnostmi horniny a charakterem procesů exogenních. Z toho důvodu je

důležité vyhodnotit zrnitost, jakost tmele, mocnost, zvrstvení, hustotu puklin,

propustnost, nasáklivost, celkovou strukturu a texturu a odolnost vůči chemickému

rozkladu hornin. U hornin sedimentárních pak množství proložek odlišných vlastností.

V různých světových klimatomorfogenetických podmínkách mohou mít horniny

geomorfologickou hodnotu odlišnou. Například granitické horniny v mírném humidním

podnebí vytváří tvary konvexní, kdežto v teplém, vlhkém tropickém podnebí, protože

živce za takových podmínek intenzivněji chemicky zvětrávají, se na jejich výchozy mohou

vázat deprese. K nejodolnějším horninám řadíme křemité sedimenty s křemitým tmelem,

v terénu vytvářejí ostře ohraničené konvexní tvary. Vůči zvětrávání a odnosu jsou odolné


[…]


nerovností, prasklinek a roztřepeného povrchu způsobeným více a více tupějším vrtákem

(což se ale kvůli velkému počtu vzorků dalo očekávat). Tyto nerovnosti téměř znemožňují

přesné odečítání letokruhů nebo i analýzu anatomických změn ve dřevě (Šilhán, 2013).

Proto je třeba se jich zbavit a povrch co nejlépe zarovnat. Je důležité, aby vzorek pevně

držel v liště, jinak by se při broušení mohl rozbít. Pro dokonalé zahlazení povrchu se

používá taktéž vibrační bruska, tentokrát s jemnějším vzorem (1000, 2000).

Samotné počítání letokruhů se provádělo na dendrochronologickém měřícím stole

(TimeTable). Měřící stůl je propojen s počítačem. Software PAST 4 pak zaznamenával

počet a šířku letokruhů. V tomto software prostředí pak bylo provedeno i vyhodnocení.

Identifikaci falešných nebo chybějících letokruhů můžeme provést prostřednictvím

pečlivého porovnávání přírůstové křivky analyzovaného vzorku s křivkou referenční

chronologie (Šilhán, 2013).

Ke stanovení rychlosti rozpínání strže byly vhodné pro výběr pouze 2 dvojice

stromů, každá dvojice byla od sebe vzdálena přibližně 6m.
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Obr. 19: Reakce stromů v důsledku působení blokovobahenního proudu

(Bollschweiler a kol. 2007 a Šilhán 2009)

5.3 Tvorba modelu vývoje sledované strže
Pro tvorbu GIS byla použita vrstva elementárních forem a rastrová reprezentace

zkoumané strže dosažená funkcí Topotoraster, vytvořená na základě tvorby modelu strží

Veselého (2012), kde jako jeho výstup vznikla atributová tabulka s následujícími

hodnotami pro jednotlivé elementární formy (zóny): area, min, max, range, mean, std

a sum. Vstupní data byla získána z práce Veselého (2012), díky vytvořené vrstvě

„vymezení strže“ byla zachována jednota v použité výseči zkoumané strže.
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Data byla zpracována v softwaru ArcGIS verze 10.2 a poslouží také k tvoření

výstupních modelů aktivity a vývoje sledované strže.
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 6 VÝSLEDKY
Obr. 20: Mapa znázorňující sklonitost strže a místa odběrů vzorků pro geomorfologické

analýzy (vlastní zpracování)
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Obr. 21: Mapa recentní stržové aktivity (v úvahu byla brána aktivita od roku 1990

do současnosti)

(vlastní zpracování)
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Obr. 22: Mapa znázorňující roky prvních známek aktivit v datovatelných částí strže

(vlastní zpracování)
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Obr. 23: Mapa nejmladších datovatelných začátků procesů strže

(vlastní zpracování)
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Obr. 24: Datované projevy přívalových dešťů

1 = aktivita zaznamenaná jedním stromem

(vlastní zpracování)

V obrázku jsou opomíjeny roky s počtem projevů 2 a méně.
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7 DISKUZE
Cílem této práce bylo odpovědět na otázky týkající se recentní stržové aktivity.

Získané záznamy křivek vypovídají o propojenosti vysokého sklonu povrchu

s nejaktivnějšími místy strže. Chtěl jsem se i pokusit stanovit dobu jejího vzniku, ale neměl

jsem dostatečně dlouhé chronologie. Ačkoliv 7 vzorků se blíží k rokům 1900 a ještě dál

a v těchto místech, i přes aplikovanou transformaci negativní exponenciální funkcí, vrhá

své hodnoty razantně nízko (v případě odběru ze strany stromu, která je do kopce), nebo

naopak hodně vysoko (v případě odběru ze strany stromu, která je z kopce). A to platí

hlavně pro vzorky odebrané z dolní poloviny strže. U vzorků ve vrchní části tato aktivita

není stálá, pouze zaznamenají 2roky nepříznivých podmínek. To může vést k domněnce,

že tato strž mohla vznikat mezi lety 1872-1903 nebo i dříve. Příčina mohla být

v zemědělské činnosti, jež zde probíhala spolu se silnými přívalovými dešti. Bohužel jsem

však nedostal požadovaná data z ČHMÚ ze stanice v nedalekém Stříbře. Nicméně i přes

tyto potíže se podařilo získat dobrá ze stromů kvalitní data. Vzorky odebrané ze stromů

v akumulační oblasti zvyšující se aktivitu strže jen potvrdily. Do budoucna by bylo vhodné

provést v kumulační oblasti odběr pomocí sond. Ve stejných místech jako v práci Veselého

(2012).
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8 ZÁVĚR
Terénní výzkum v této práci má obohatit práci „Odezva stržové eroze na probíhající

environmentální změny“ (Veselý, 2012) o další analýzu geomorfologických procesů. Avšak

nyní už pouze u strže č. 1, u které byl silný předpoklad aktivní činnosti. Voda zde má

hlavně transportní úlohu. Hromadí transportovaný materiál pod ústím. Akumulační kužel

je zakončen potokem, který pak odnáší materiál dál do Úhlavky. K analýze

geomorfologických procesů jsem použil metodu geomorfologie a ty jsem datoval

metodou dendrochronologie, díky vzniklé standardizované křivce.

V dendrogeomorfologickém výzkumu jsem použil vzorky z 46-ti stromů. Vybíral jsem

především stromy, které byly deformovány rozšiřující se strží a byly ovlivněny působícími

procesy. Díky získaným křivkám z každého stromu, jsem zjistil, že zhruba dvě třetiny strže

jsou stále aktivní. Dále se mi podařilo zjistit, že strž se může v nejaktivnějších částích

rozšiřovat až o 3 metry za 10 let. Díky častějším přívalovým dešťům, které jsou zachyceny

v křivkách stromů, byl potvrzen fakt, že aktivita strže akceleruje.
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