**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Vyrobík Tomáš
<b>Studijní obor:</b> Přírodovědná studia, Geografie pro vzdělávání
<b>Název práce:</b> Recentní stržová aktivita ve Stříbrské pahorkatině

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Student se po prvotní rekognoskační pochůzce na velmi dlouhou dobu odmlčel, nekonzultoval a s největší pravděpodobností na práci nepracoval. Téma začal zpracovávat až těsně před termínem odevzdání v hektickém tempu, což se samozřejmě muselo projevit na výsledné kvalitě práce.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Ač student i v závěrečné fázi zpracování konzultoval velmi málo, povedlo se mu v terénu sesbírat pozoruhodné množství kvalitních dat. Tato data jistě poslouží k dalším výzkumům na daném místě.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*I přes jistou hektičnost zpracování a absolutní absenci textové části v kapitole výsledky hodnotím výsledky jako dobré. Autorovi se podařilo vytvořit model aktivity strže v posledním století, určit období s nejvyšší stržovou aktivitou a ve strži pak určit místa, která byla aktivní v posledních několika letech. Cíle tedy byly s drobnými výhradami splněny.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor při práci na rozboru literatury odvedl kus poctivé práce. Shromáždil a rozebral značné množství odborné literatury, jak monografické, tak v podobě článků ze zahraničních odborných periodik. I přes jisté problémy s neobratností některých vyjádření je dle mého názoru autora práce s literaturou na výborné úrovni.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Kvalita výsledků práce je silně poznamenána krátkým časem, ve kterém byla celá práce vytvořena. Absolutní absence textové části dělá pro čtenáře, neobeznámeného s problematikou dendrogeomorfologie, práci velmi obtížně čitelnou a uchopitelnou. Nicméně hodnota výsledků, které autor předkládá, je pro bakalářskou práci velmi výjimečná. Množství dat, která autor v terénu sesbíral, v laboratoři pak zpracoval, zdokumentoval a poměrně úspěšně se pokusil interpretovat, dalece přesahuje běžnou bakalářskou práci. Tato práce bude dobrým odrazovým můstkem pro tvorbu velmi kvalitní diplomové práce.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se vyskytuje řada překlepů a neobratných vyjádření, která dělají text obtížně čitelným. Autor se pokusil psát čtivou formou, nicméně méně by v tomto případě znamenalo více. Autorovi pro příště doporučuji držet se striktně způsobu, běžného při tvorbě odborného textu, a tedy větší množství kratších a jednodušších vět. V několika pasážích se, i přes návrhy vedoucího práce, vyskytují obraty, které ukazují autorovu neobratnost v transformaci myšlenek z anglického textu do češtiny. Práce také vykazuje známky jisté nedotaženosti v seznamu literatury, kde se autor nedrží jednotného způsobu citování.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Diskuze je místem, kde se práce v kvapném tempu těsně před datem odevzdání projevila nejvíce. Ač autor shromáždil pozoruhodné množství informací o stržové aktivitě v daném místě, a z rešeršní části práce je zřetelné, že tématu rozumí, nepouští se do žádných hlubších pokusů o interpretaci vlastních výsledků. Samotné tvrzení, že stržová eroze na daném místě v posledních letech akceleruje, by si jistě zasloužilo hlubší rozbor a podpoření silnějšími argumenty.
<b>Otázky †</b> Čím si autor vysvětluje silnější záznam přívalových dešťů v roce 1997, než v roce 2002, když v roce 2002 bylo území západní části naší republiky postiženo katastrofální povodní? Našel autor také známky o zpětné erozi v nejvyšší části strže? - Dochází k jejímu prodlužování?

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

**Datum:** 17. 8. 2014

**Vedoucí práce:** RNDr. Václav Stáček, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz